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1│MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Studium na umělecké škole pro mě začalo na střední umělecko-

průmyslové škole Hellichova v Praze. Zde jsem studovala obor Grafický

design. Po vykonání maturity jsem chtěla rozšířit své výtvarné vzdělání

a prohloubit vědomosti a cítění týkající se digitálního prostředí v umění.

Proto jsem se přihlásila na Fakultu designu a umění v Plzni. Zvolila jsem

si studijní specializaci multimédia. Během studia na vysoké škole jsem

se začala věnovat motion graphic. „Je přechod mezi statickou grafikou

a animací. Elementy původně statické jsou rozhýbány a často navíc

ozvučeny." 1 Později jsem motion graphic začala interaktivně propojovat

s prostory interiérů nebo exteriérů. Zde jsem tvořila instalace, které

vizuálně upravovaly daný prostor.

Fish Beat vizuální instalace, která byla součástí projektu Chrást

Aquarium Factory - podmořský svět. Vernisáž byla spojená s koncertem

kapely MTO Universal Praha pod vedením Petra Formana. Instalace

se skládala z ryby z plexiskla o velikosti cca 1x2 metry. Na plexisklo byla

promítána graficky stylizovaná animace, která odkrývala skryté mecha-

nismy odehrávající se uvnitř ryby. Hloubka sdělení měla několik úrovní.

Nechala jsem na divákovi, aby si v díle našel svou vlastní úroveň

interpretace. Další projekt, který jsem vytvořila jako videomapping byl

Flower Fashion Design, který zahrnoval módu, video art a fotografii.

Důležitou roli hrál design celého procesu. Inspiračním zdrojem projektu

a jeho námětem bylo nejteplejší roční období- léto. Z toho důvodu jsem

použila květiny a světla. Instalace byla vytvořena z papírových šatů,

1 http://www.cognito.cz/motion-grafika/
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na které jsem promítala fotografie květin. Celý projekt je autorský, včetně

vyrobených šatů a fotografií. Instalace byla zdokumentována.

Visual Effect byl projekt, který patřil k přestavení Modeli da Torino

pod vedením režiséra Petra Formana. Projekt zahrnoval práci s artisty,

která pro mě byla velmi inspirativní a poučná z hlediska kooperace a

vzájemné spolupráce. Součástí projektu je animace, kterou jsem vytvořila

pro představení. Funguje jako interaktivní pozadí performance. Celá

projekce může také sloužit jako samostatná animace. Je navrhnuta tak,

aby tvořila maskovací a zároveň iluzivní dojem. Z tohoto důvodu jsem

zvolila černobílou kombinaci barev. Kombinací artistů a projekce vznikla

další dimenze vizuálního prostoru a stínohra. Tento projekt měl skvělé

ohlasy.

Všechny projekty byly vystaveny na doprovodném programu

Plzeňské PechaKucha 2013. Jsou také umístěny v mém portfolio na

webové stránce Behance.net.2

2 https://www.behance.net/LuFr
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2│TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Práce s projekcemi mě velmi pohltila. Proto jsem se rozhodla

videomapping zahrnout i do své bakalářské práce. V průběhu posledního

ročníku bakalářské studia naši rodinu nečekaně opustil náš velice blízký

rodinný člen Jiří Sedláček. Byl to můj drahý dědeček. Člověk, který mě

v tvorbě umění vždy podporoval. Pomáhal mi například sbírat materiály

pro mé umělecké práce a často jsme o nich hovořili. Nebyly to konzultace,

ale spíše vysvětlování konceptu díla běžnému divákovi. Každé léto jsem

velice ráda trávila u dědečka a babičky. Bydleli v komplexu Kotěrovy

vodárny v Hanusově ulici na Praze 4. Pravidelně pořádali rodinné oslavy,

které se většinou konaly pod višní, která se nachází naproti jejich domku.

Tento strom dokonce děda omylem zasadil, když na jeho místo kdysi

zahodil pecku. Je to náš rodinný strom. Pořádali jsme pod ním řadu

rodinných oslav celé roky. Na dědu mám jen ty nejhezčí vzpomínky plné

radostných her a krásných dětských vzpomínek. Spolu jsme trávili mnoho

času nejen v létě, ale i po celý rok, když mě s babičkou hlídali. Našeho

dědečka měl rád každý. Byl to člověk velmi hodný, čestný, ale také plný

energie a životního elánu. Lidem kolem sebe vždy rozdával mnoho radosti.

Nikdy si s ničím špatným nelámal hlavu a uměl si vždy poradit. I přes

těžkou nemoc dýchacích cest byl vždy velmi pozitivní. Když zemřel, velmi

mě to zasáhlo.

Vím, že svět pro mě bez něj už nikdy nebude stejný. Proto jsem se

rozhodla věnovat mu svoji bakalářskou práci. Uchovat jeho památku tím,

že mu vytvořím speciální památník za použití nových technologií a médií

naší doby. „...uchování památky se zrodilo ve středověku z náboženské

povinnosti zachovat skutky světců, jimž byla předurčena pozemská

i nebeská nesmrtelnost; později se rozšířilo na hrdinské činy ve prospěch
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společnosti a nakonec proniklo i do každodenního života prostých lidí;

vyjadřovalo nové, rodinné cítění."3 Téma celé práce je život Jiřího

Sedláčka. Z něho jsem si vybrala čtyři nejdůležitější okamžiky, které jsem

umělecky ztvárnila. Projekce se proto skládá ze čtyř částí. První část

zobrazuje jeho narození. V druhé části se zobrazuji téma Pražského

povstání a II. světové války. Jako mladý se dědeček aktivně účastnil

Pražského povstání a za války musel vykopávat příkopy. Přitom na začátku

války mu bylo pouhých 11 let. Byla to v jeho životě proto důležitá událost,

na kterou často vzpomínal. Popisoval mi mnohé z příběhů, které se v té

době uskutečnili. Třetím zlomovým okamžikem v jeho životě bylo

seznámení s manželkou Helenou, moji babičkou, se kterou splodil

a vychoval dceru Ivanu. Jejich manželství jim vydrželo neuvěřitelných 63

let. Čtvrtá událost zobrazuje konec jeho života a cestu na onen svět.

Protože křesťanství přijímá názor, že „biologická smrt otvírá bránu k

věčnému životu."4 Rozhodla jsem se pojmout událost smrti jako poslední

životní událost v jeho životě.

3 AIRÉS, P., Dějiny smrti: Díl 1: doba ležících. 1.vyd. Praha: Argo, str. 283
4 AIRÉS, P., Dějiny smrti: Díl 1: doba ležících. 1.vyd. Praha: Argo, str. 127
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3│CÍL PRÁCE

Mým zájmem bylo vytvořit citlivou památeční projekci, která

zobrazuje pamětihodnost dědečka. Pomocí vzpomínek na životní události,

které byly v jeho životě významné. Instalace je věnovaná památce mého

dědy a zároveň naší rodině. Aby nám ho připomínala. Má zobrazovat

vzpomínky na jeho život intuitivně ztvárněné skrz mé pocity a myšlenky.

Vše má být pojaté mým specifickým autorským ztvárněním. Přesto by

měla instalace názorně zobrazovat momenty z jeho života. Znázorněné

také pomocí symboliky. Chci, aby v nás projekt zanechal vzpomínky na

jeho život. Co dělal, jaký byl. Smutek, ale i zároveň smíření se s tím, že

zamířil k bráně věčného života k nebi. Mělo by se jednat o jakýsi digitální

památník. Má také odrážet dobu dnešních médií v umění. Instalace se

skládá z animace, která je promítána na rodinný strom.
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4│PROCES PŘÍPRAVY

Začal, když jsem se s babičkou bavila o životních zážitcích dědy.

Vzpomínaly jsme na jeho život a celou rodinnou historii. Poté jsme

probíraly fotografie z rodinných alb. Sepisovala jsem si vzpomínky

a události z jejich života. Vybrala jsem několik fotografií a ty jsem poté

skenovala do počítače. Následně jsem fotografie vyretušovala a upravila

tak, aby se daly použít do animace. Následně jsem si začala shánět

techniku potřebnou k vytvoření fungující instalace. Během shánění

a objednávání techniky jsem si doma připravovala všechny ostatní

pomůcky, které jsem k tvorbě potřebovala, jako byly knihy, fungující

počítač, programy v něm a v neposlední řadě psací a kreslicí potřeby

a pomůcky.
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5│PROCES TVORBY

Základní myšlenkou v procesu tvorby byla idea, že bych chtěla svou

bakalářskou práci věnovat mému dědečkovi. Na základě této myšlenky

jsem začala seskupovat své nápady, idey, poznámky a poznatky, z nichž

následně vznikla koncepce celého projektu, skládající se ze stromu


[…]


způsobem. V tomto případě to bylo právě díky prostředkům multimédií.

Pro daný obor bylo přínosem zpracování staré pamětihodnosti, jako je

památník a její citlivé přetvoření do nové formy. Na záznam z "digitálního

památníku" se může podívat kdokoli, kdykoli a kdekoli. Myslím si, že je to

nová cesta jak vzpomínat na své blízké na určité úrovni a zároveň rozvíjet

umělcovu fantazii a vzpomínky na naši blízkou osobu.
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9│SILNÉ STRÁNKY

Za silnou stránku tohoto projektu považuji koncepci, tedy ideu

celého projektu. Zkloubení živé přírody s neživou technologií. Dále

vizuální stránku díla, která je vyjádřena minimalisticky a nepříliš okázale,

což se hodí k zesnulému. Zároveň je osobitě vizuálně interpretovaná mnou

jako autorkou díla. Poznáme tedy umělecký rukopis. Vše je zobrazeno

převážně v symbolech, což umožňuje srozumitelné pochopení děje pro

zasvěcené. Ty, kteří dědečka znali a přátelili se s ním. Je to proto i velmi

soukromá a citlivá věc. Nejvíce splňující účel pro rodinu a blízké přátele.

Pro ostatní je to zajímavá umělecká práce.
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10│SLABÉ STRÁNKY

Paradoxně bych poukázala na problémy s používanou technikou.

Nedá se na ni stoprocentně spolehnout, často se rozbíjí. Velké problémy

jsem měla se svým počítačem. Další nevýhoda se mi jeví v programech,

které počítač zvládal pouze tak na 80 procent, i když má dostatečné

parametry na to, aby v něm programy správně fungovaly. Programy

extrémně zatěžují počítač a je proto nutné mít co nejvýkonnější. Problém

byl i v exportování video souborů z programů Adobe After Effects a Adobe

Premiere Pro. Často se stalo, že se stopa animace nebo záznamu

z natočeného videa nevyexportovala správně. Někdy se nedoexportovala

vůbec, nebo spadl celý operační systém počítače Windows 8. Potíže byly i

s nákladnou technikou, kterou bohužel nevlastním a nebylo leckdy vůbec

snadné ji sehnat na požadovaný termín natáčení a dopravit ji na místo

akce, neboť je technika těžká a objemná. Pro projektor je také těžké

nastavit správné světelné podmínky, tedy vyrobit co největší tmu i ve

městě se světelným znečištěním jako je Praha. Projektor musel být

zároveň i blízko u elektrického zdroje.
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12│RESUMÉ

Studying the artschool began at Arts and Crafts high school

Hellichova in Prague After high school, I enrolled the Faculty of Design and

Arts of Ladislav Sutnar in Pilsen. I choose the field od Multimedia. Among

my projects include FISH BEAT, FLOWER FASHION DESIGN and VISUAL

EFFECT. My work can be seen in my portfolio on the website:

https://www.behance.net/LuFr.

I really enjoy work with Videomapping and Motion Graphics, so I

decide to connect them with my Bachelor´s Thesis. During the last year of

studies our family left my dear grandfather. To honour his memory by that

I create a special Memorial. Using new technologies and Media of our

times.

My goal was to create a sensitive memoriable projection, which

shows the memento grandfather that were significant in his life events.

Based on this idea, I began to group ideas and memories of which

subsequently arose the concept of the projection, consisting of a tree and

projection. So that mean videomapping.

The basic technique for project were : PC from Dell, education

program from Adobe, camera Canon 6D, projector Canon SX 60.

My project consist of projection and tree where is projection

projected. The concept of my work represent instalation, which is

dedicated to my grandfather. In instalation I work with symbolism of

colors and shapes. I used minimum colors, that means black and white.

Animation is divided in four parts, which presents most important time of

his life. 1´st part is BORN, 2´nd WORD WAR II and PRAGUE UNPRISING.

3´rd part is showing his wedding day and born of his daughter. Whole

project is ended 4´th and last part of his life which is dead.
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 For the benefit of the work for the field multimedia consider, inter

alia, using the instalation I´m spread awarness about the field multimedia

and technical posibilities of digital era, to my friends and neighborhood.

We can share the memories together.
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Příloha č. 1

FISH BEAT: fotografie projektu

Zdroj: foto vlastní
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Příloha č. 2

FLOWER FASHION DESIGN: fotografie projektu

Zdroj: foto vlastní
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 Příloha č. 3

VISUAL EFFECT: screenshot animace a fotografie projektu

Zdroj: 1. foto vlastní, 2. Rebroš, 3. Machek
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Příloha č. 4

1│Objekt Kotěrovy vodárny detail, 2│Novomanželé (prarodiče)

Zdroj: 1. foto vlastní, 2. foto rodinný archiv
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Příloha č. 5

1│Rodinný strom, 2│Mladí prarodiče koláž ze starých fotografií

Zdroj: 1. foto vlastní, 2. foto rodinný archiv
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Příloha č. 6

1│Průběh práce: tvorba storyboardu, 2│ Průběh práce: snímek obrazovky

Zdroj: foto vlastní
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Příloha č. 7

I. část: ZROZENÍ: děj animace-snímky obrazovky

Zdroj: foto vlastní
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Příloha č. 8

II. část: PRAŽSKÉ POVSTÁNÍ A VÁLKA: děj animace-snímky obrazovky

Zdroj: foto vlastní
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Příloha č. 9

III. část: SVADBA A DÍTĚ: děj animace-snímky obrazovky

Zdroj: foto vlastní
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Příloha č. 10

IV. část: SMRT: děj animace-snímky obrazovky

Zdroj: foto vlastní
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Příloha č. 11

Foto z instalace: Multimedia Memorial: ČÁST: I., II.

Zdroj: foto vlastní
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Příloha č. 12

Foto z instalace: Multimedia Memorial: ČÁST: III., IV.

Zdroj: foto vlastní
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