## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: MULTIMEDIÁLNÍ PROJEKT**

**Práci předložil(a) student(ka): Lucie FRÝDLOVÁ**

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Multimedia**

### Posudek oponenta práce:

**Práci hodnotil: doc. akad. mal. Vladimír Merta**
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

### **Cíl práce** (a jeho naplnění):

Bakalářská práce Lucie Frýdlové je o její nejbližší osobní zkušenosti v rámci rodinné paměti. Těžko může být něco ještě více pouze její, než prarodiče a rodinný strom. Je to výsostně legitimní zdroj pro tvorbu uměleckého díla, ale zároveň to komplikuje pravděpodobnost hlubšího vhledu pro nezasevěného diváka. Příběh jednoho člověka v grafických metaforách promítaný do koruny stromu, to vidí divák, který není součástí rodiny. Lucie svou práci vytvořila jako rodinný památník a jediné legitimní místo, kde může fyzicky existovat a plnohodnotně působit je rodinná zahrada. Je to záměrně intimní dílo, dá se říct, že je opakem díla ve veřejném prostoru a tak jeho oficiální definice by měla znít dílo v intimním prostoru. Vizualní charakter díla se opírá o strategii grafického designu, obsahově je zobrazením několika podstatných událostí ze života Jiřího Sedláčka, luciina dědečka. Formálně se jedná o videoinstalaci, protože obraz je promítán na trojrozměrný objekt. Jak vyplývá z příložených fotografií ze zahrady, je instalace do koruny stromu velice působivá a pravděpodobně naplnila cíl práce autorky.

### **Technologická specifika** (technická inovace):

Kromě multimediální technologie v prostředí počítače, je součástí projektu řešení technologických aspektů v reálném prostředí zahrady. V teoretické části práce je Lucie vyčerpávajícím způsobem objasňuje.

### **Přínos práce pro daný obor**

Velmi působivě vyznívá vložení multimediálních, digitálních postupů do organického světa reálné situace. Ne pokaždé je takové spojení možné. V tomto případě se to, myslím, podařilo.

### **Silné stránky díla**

jsou v první řadě v tom, že to všechno můžeme Lucii věřit.

### **Slabé stránky díla**

Je velice těžké účinně používat ve vizuálním jazyce elementární symboliku. V tomto díle je životní příběh jednoho člověka zobrazen až příliš obecně a použitá symbolika tuto plochost ještě potvrzuje. Právě proto, že všechny aspekty díla jsou určeny převážně do rámce rodiny a přátel, mohla si Lucie dovolit, zvolit vícevrstevnatý koncept.

### **Hodnocení a navrhovaná známka** (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Bakalářská práce Lucie Frýdlové bezesbytku splňuje požadavky na kvalitní výstup tříletého studia ve specializaci Multimedia. V mnohém tyto požadavky překračuje, zejména v důslednosti technologického zpracování a velmi dobře působí projekce do koruny stromu, kdy se rozostřuje až příliš zjevný symbolický obsah. Bakalářskou práci hodnotím známkou velmi dobře.

**Datum: 20. 5. 2014**

**Podpis:**